USR LOMBARDIA- CUSL (Consulta Universitaria di Studi Latini)
Certificazione delle Competenze della Lingua Latina 2021- Livello A -Prova Preselettiva

Langobardorum astutia
Summarium

Langobardi, qui etiam Winili appellantur, Wandalos vincunt sed a Scoringā in Mauringam eunt. Assipitti tamen, qui populus Germanicus sunt, eorum iter impediunt. Langobardi, qui paucas copias habent, eos terrent simulantes se in castris habēre saevos milites canini capitis. Ergo Assipitti Langobardis bellum non inferunt.

Source Wikipedia:

https://it.wikipedia.org/wiki/Migrazione_longobarda#/media/File:Lombard_Migration.jpg

1	Winili, vel "Langobardi", commisso cum Wandalis proelio, acriter decertantes, victoriam
2	capiunt. Sed postmodum ¹ magnam famem et cibi penuriam in provinciā Scoringā passi
3	sunt, et multum animo afflicti sunt.
4	Egredientes de illā provinciā et ad Mauringam procedentes, <u>Assipitti eorum iter</u>
5	<u>impediunt</u> , denegantes eis per suos terminos transitum. <u>Cum Langobardi magnas</u>
6	<u>hostium copias cernerent</u> , neque cum eis ob paucitatem sui exercitus certare audērent,
7	quid agere debērent <u>decernentes</u> , tandem necessitas consilium repperit ² . Langobardi
8	enim simulant, se in castris suis habēre "cynocephalos", id est homines canini capitis.
9	Divulgant apud hostes, hos "cynocephalos" fortiter bella gerere, humanum sanguinem
10	bibere et, cum hostem adsequi ³ non possint, proprium potare cruorem ⁴ ; et, ut hostes
11	huic fabulae fidem facerent, plurimos in castris ignes accendērunt. Hostes, <u>his auditis</u>
12	visisque, fabulae credidērunt, et bellum quod minabantur ⁵ temptare non ausi sunt.

¹Postmodum = postea, deinde; ²Reperio, -si, repperi, repertum, -ire = Invenio, -is, -vēni, -ventum, -ire; ³Adsequi = capere; ⁴cruor, cruoris, m. = sanguis, sanguinis, m.; minabantur = inferre volebant

1. Si propone una parafrasi del brano: completala inserendo al posto giusto SEI PAROLE scelte fra quelle elencate dopo il testo **(indica il numero nello spazio bianco)**. (6 punti)

Winili, qui postea Langobardi appellati sunt, contra Wandalos pugnāvērunt et eos _____. Deinde tamen a Scoringā, quae est _____ ubi habitabant, in Muringam migrare volebant, quia in Scoringā _____ cibi penuria fuit ut famem paterentur. Assipitti autem nolebant eos transire suos fines et parati erant ad bellum. Langobardi vidērunt magnum Assipittorum _____ neque cum eo propter copiarum suarum exiguitatem pugnare poterant. Dum decernunt quid agerent, difficultas eis exitum praebuit; Langobardi finxērunt "cynocephalos", id est homines quibus caninum caput _____ et Assipittis nuntiaverunt cynocephalos in castris esse et eos strenuos milites esse. Cynocephali sanguinem hostium bibebant et, si hostes capere non poterant, suum ipsum sanguinem potabant. Hostes eorum verbis credidērunt et _____ proelium non committere.

1. scivit	4. bona	7. vicērunt	10. maluērunt
2. regio	5. erat	8. habent	11. tanta
3. proelium	6. urbs	9. exercitum	12. victos esse

2. Leggi le seguenti affermazioni riferite al testo e BARRA LA RISPOSTA ESATTA **(VERO/FALSO)**. (6 punti)

1.Langobardi olim Wandali appellati sunt	V	F
2.Langobardi ab hostibus vincuntur; ergo Scoringam relinquunt	V	F
3.Langobardi in Muringam ire volunt sed Assipitti id non concedunt	V	F
4.Langobardorum exercitus minor quam Assipittorum est	V	F
5.Langobardi credunt in Assipittorum castris cynocephalos esse.	V	F
6.Cynocephali, dicunt Langobardi, caput caninum habent et saevi sunt	V	F

3. Barra la risposta corretta fra quelle proposte, in base a quanto hai letto nel brano. (8 punti)

1. Qui sunt Wandali?

- Populus qui contra Langobardos pugnāt et vincit
- Populus qui a Scoringā in Muringam ire vult
- Populus qui a Langobardis victus est post asperum proelium
- Populus qui contra Langobardos pugnāt ob magnam cibi penuriam

2. Quando Langobardi a fame affliguntur?

- Postquam Wandali eos vicērunt
- Antequam Scoringam relinquunt
- Cum in Muringā sunt
- Dum iter ad Muringam faciunt

3. Cur Assipitti cum Langobardis pugnare volunt?

- Quia Langobardi in Scoringam ire volunt
- Quia sciunt eos magnā cibi penuriā afflictos esse

- c. Quia Langobardi eorum fines transire debent
 - d. Quia Langobardi eos petunt
4. Cur Langobardi cum Assipittis proelium committere nolunt?
- a. Quia Langobardorum copiae paucae sunt
 - b. Quia Langobardorum milites strenui non sunt
 - c. Quia in Assipittorum castris monstra sunt
 - d. Quia Assipittorum castra capi non possunt
5. Quomodo Langobardi suam difficultatem solvunt?
- a. Novum copiarum delectum habent
 - b. Mendacium apud Assipittos divulgant
 - c. Assipittorum copiis insidias parant
 - d. Contra Assipittorum copias cum cynocephalis pugnant
6. Qui sunt cynocephali?
- a. Strenui milites qui, ut Langobardi credunt, cum Assipittis pugnant
 - b. Monstra quae Langobardi in Wandalorum castris cepērunt
 - c. Monstra quae, ut Langobardi dicunt, humanum caput habent
 - d. Monstra quae, ut Langobardi dicunt, humanum sanguinem sumunt
7. Cur Langobardorum verba de cynocephalis credibilia sunt?
- a. Quia Assipitti antea cum cynocephalis pugnavērunt
 - b. Quia Langobardi Assipittis cynocephalos monstrant
 - c. Quia multi ignes in castris a Langobardis accenduntur
 - d. Quia cynocephali Assipittorum milites petunt
8. Cur Assipitti tandem proelium cum Langobardis non committunt?
- a. Quia eorum milites pauci sunt
 - b. Quia Langobardorum exercitus maior eorum copiis est
 - c. Quia cynocephalos timent
 - d. Quia Langobardi eos non adgrediuntur